
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 

N. 78   Seduta del 23/07/2024 

 

 

Oggetto: Approvazione progetto esecutivo relativo alla “Realizzazione opere per trattamento 

acque di prima pioggia ed altro”, presso il Centro comunale di raccolta (CCR) di Solarino, in 

applicazione dell’art. 4, parg. “CCR” del servizio di igiene urbana. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese luglio alle ore 11:47 e seguenti, nella sala 

delle adunanze del Comune di Solarino, in seguito ad inviti di convocazione, si è riunita la Giunta 

Municipale nelle persone dei Signori: 

 

Componente Carica Presente 

Germano Giuseppe 

Bazzano Rosa 

Oliva Francesca 

        Cassia Salvatrice (da remoto) 

Mortellaro Sebastiano 

Valenti Amalia 

Presidente 

Assessore Anziano 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

 

Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1 

 

Presiede l'adunanza il Sindaco Dott. Germano Giuseppe 

 

Assiste il Vice Segretario Capo Dott. Listo Antonino 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 

deliberare sull'argomento in oggetto. 



 

IL RUP 

 

CIG 9793479A87 

 

VISTA l’O.S. n. 50 del 30/3/2023 con la quale, in via contingibile e urgente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

191 del D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i., a salvaguardia dell’igiene pubblica e in deroga alle procedure di cui al D.lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. e norme collegate, per le motivazioni ivi riportate, viene stabilito di indire procedura negoziata 

in condizioni di urgenza finalizzata all’individuazione dell’operatore economico cui attribuire, per la durata di sei 

mesi, prorogabili fino ad altri 6+6 mesi, così come consentito dal citato art. 191 del D.lgs. n. 52/2006, l’appalto 

ponte del servizio di igiene urbana nelle more della definizione della gara pluriennale definitiva da esperirsi con 

procedura ordinaria; 

VISTA la determina del Capo dell’U.T.C. n 154 del 31/5/2023 con la quale, a seguito dell’espletamento di 

procedura negoziata, il “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

differenziati ed indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene ambientale pubblica, all’interno 

dell’area di raccolta ottimale (A.R.O.) del comune di SOLARINO”, è stato aggiudicato all’impresa  Super Eco 

s.r.l. con sede in Piazza Labriola n. 32 – Cassino (FR), avente P. IVA 10753871002, per un importo complessivo 

di €. 400.918,37 oltre IVA, per la durata di mesi 6 prorogabili di ulteriori 6+6 mesi alle condizioni riportate negli 

atti di gara, al netto del ribasso offerto dell’11,180%;  

VISTO l’art. 4, par. “CCR”, del Capitolato di appalto dal quale, tra l’altro, si evince che, …………..”Rientra tra 

gli obblighi a cui la ditta appaltatrice deve ottemperare a sua cura e spese anche la richiesta e l’ottenimento 

dell’autorizzazione per gli scarichi di acque reflue ivi presenti, compresa l’A.U.A. per lo scarico delle acque di 

prima pioggia e di dilavamento dell’intera area, che rimane subordinata alla realizzazione di un idoneo impianto 

di raccolta e trattamento depurativo e per il quale l’appaltatore, in quanto titolare esclusivo della gestione di 

detto CCR, dovrà acquisire tutte le autorizzazioni a tal fine necessarie rimanendo l’unico responsabile del 

risultato finale”; 

VISTA la lettera di incarico professionale del 30/6/2023 con la quale l’impresa Super Eco s.r.l. Srl, nella persona 

del legale rappresentante Ing. Carlo Ciummo, affida all’Ing.  Salvatore Fazio nato a Catania il 18.08.61, 

domiciliato in S. A. Li Battiati CT via Sangiuliano 42.a CF FZASVT61M18C351Y, P.I. 02009040870, iscritto 

Ordine degli Ingg. di Catania al n. 2381 l’incarico tecnico relativo alla progettazione dell'impianto di 

trattamento dei reflui "acque di prima pioggia", etc., del CCR; 

VISTO il progetto esecutivo relativo ai lavori di che trattasi, redatto dall’Ing. Salvatore Fazio, redatto in 

conformità all’art. 4, par. “CCR”, del Capitolato di appalto nell’ambito del “Servizio di Spazzamento, raccolta e 

trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, etc., all'interno dell'A.R.O. del comune di Solarino", 

dell’importo complessivo di €. 98.450,00, secondo il seguente quadro economico: 

 

TOTALE DEI LAVORI      €   77.951,30 

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso         €   77.951,30  

Oneri spec. di sicurezza, non soggetti a ribasso     €      411,00 

Importo dei lavori soggetti a ribasso      €  77.440,30 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

IVA su lavori 22%             €  17.127,69 

Oneri accesso in discarica  €  2.000,00 

Per imprevisti e arrotondamenti  €     1.471,41 

Totale somme a disp.ne amm. €  20.598,70   €  20.598,70 

      IMPORTO COMPLESSIVO €  98.450,00 

 

 

 



E composto dai seguenti elaborati: 

1) Relazione Tecnica; 

2) Relazione Paesaggistica 

3) Relazione Idraulica e Subirrigazione 

4) Relazione Trattamento Acque di prima pioggia 

5) Studio Compatibilità idraulica 

6) Capitolato di appalto 

7) Analisi Prezzi 

8) Elenco Prezzi 

9) Computo Metrico 

10) Psc Relazione 

11) Piano di Manutenzione 

12) Tav. 00 

13) Tav. 01 

14) Tav. 02 

15) Tav. 03 

16) Tav. 04 

DATO atto che all’importo dei lavori discernenti dal C.M.E., secondo quanto disposto dal predetto art. 4, par. 

“CCR” del C.S.A. del servizio di igiene urbana, si applicherà il ribasso offerto per il servizio principale, il cui 

prezzo netto non potrà comunque superare le somme a tal fine previste nel quadro economico generale 

dell’appalto, approvato con determina del Capo dell’U.T.C. n. 128 del 27/04/2023; 

ATTESO che l’opera di che trattasi non rientra nella sfera di applicazione del codice dei contratti, ai sensi 

dell’art. 13 del D.lgs. 36/2023, che non prevede la sua applicazione per opere realizzate da privati seppur con 

finanziamento pubblico; 

VISTO l’allegato rapporto conclusivo di verifica redatto ai sensi dell’art. 42, c.4, del D.Lvo n.36/2023; 

VISTO l’allegato verbale di validazione redatto ai sensi dell’art. 42, c. 4 del D.Lvo n. 36/2023; 

VISTA la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 

VISTO il D.L.vo n. 36/2023; 

RICONOSCIUTA la propria competenza 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1) Di approvare il progetto esecutivo redatto, in conformità all’art. 4, parag. “CCR”, del C.S.A. del Servizio di 

Igiene Urbana, dall’Ing. Salvatore Fazio, su incarico della Super Eco srl, relativo ai lavori di “Realizzazione 

opere per trattamento acque di prima pioggia ed altro” presso il Centro comunale di raccolta (CCR) di 

Solarino, dell’importo complessivo di €. 98.450,00, secondo il seguente quadro economico: 

 



 

TOTALE DEI LAVORI                  € 77.951,30 

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso         €   77.951,30  

Oneri spec. di sicurezza, non soggetti a ribasso     €     411,00 

Importo dei lavori soggetti a ribasso      €  77.440,30 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

IVA su lavori 22%             €  17.127,69 

Oneri accesso in discarica  €  2.000,00 

Per imprevisti e arrotondamenti  €     1.471,41 

Totale somme a disp.ne amm. €  20.598,70   €  20.598,70 

      IMPORTO COMPLESSIVO €  98.450,00 

E composto dai seguenti elaborati: 

1) Relazione Tecnica; 

2) Relazione Paesaggistica 

3) Relazione Idraulica e Subirrigazione 

4) Relazione Trattamento Acque di prima pioggia 

5) Studio Compatibilità idraulica 

6) Capitolato di appalto 

7) Analisi Prezzi 

8) Elenco Prezzi 

9) Computo Metrico 

10) Psc Relazione 

11) Piano di Manutenzione 

12) Tav. 00 

13) Tav. 01 

14) Tav. 02 

15) Tav. 03 

16) Tav. 04 

2) Dare atto che, a seguire, completato l’iter istruttorio dell’istanza di permesso di costruire già presentato, si 

procederà al rilascio del titolo edilizio, fermo restando che la società appaltatrice del servizio di igiene urbana 

rimane onerata di acquisire ogni altro nulla osta, autorizzazione, assenso o titolo denominato, ivi compreso 

quello antisismico, necessari per realizzare e mettere in esercizio l’opera in progetto e di incaricare le figure 

necessarie per la esecuzione dell’opera, in ossequio all’art. 4, parag. CCR del C.S.A.;  

3) Stabilire fin d’ora che la società appaltatrice dovrà affidare i lavori di che trattasi a ditta in possesso dei requisiti 

generali e specifici idonei a consentire la realizzazione dell’opera e per essa, benché non necessiti di 

autorizzazione al sub appalto in quanto trattasi di affidamenti non rientranti nella sfera d’applicazione del codice 

dei contratti pubblici così come definito dall’art. 13 del D.lgs. 36/2023, dovrà produrre, prima dell’inizio dei 

lavori, la dimostrazione di tali requisiti  con le modalità di cui all’art. 119 del predetto D.lgs. 36/2023;  



4) Dare atto che per la esecuzione dei suddetti lavori e per tutti gli altri oneri direttamente collegati alla 

realizzazione dell’opera, a cui si applicherà il ribasso d’appalto per il servizio principale, l’Ente ha 

impegnato la somma complessiva di €. 85.400,00, nel modo seguente:  

- Quanto ad €. 37.650,39 al cod. 09-03-1-103/1540 imp. 816/2023 

- Quanto ad €. 47.749,61 al cod. 09-03-1-103/1540 imp. 533/2024 

5) Dare atto altresì che eventuali importi eccedenti saranno a carico dell’impresa Super Eco srl., così 

come stabilito dal surrichiamato art. 4, parg. CCR, del C.S.A. del servizio di igiene urbana;  

6) Stante l’urgenza di iniziare i suddetti lavori, nel più breve tempo possibile, per rendere il CCR 

nuovamente utilizzabile, ad unanimità di voti la presente viene dichiarata immediatamente 

esecutiva. 

                                                        Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                         Geom. Giuseppe Romano  

                                                                            Firmato digitalmente 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

RITENUTO di approvarla nella sua interezza; 

VISTI i superiori pareri; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

AD unanimità di voti favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge; 

DELIBERA 

1) per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono confermate, di accogliere ed 

approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione; 

 

2) di dichiarare, con apposita ed unanime votazione ed in considerazione delle ragioni di urgenza 

rappresentate nella superiore proposta, immediatamente esecutiva l’adottata deliberazione ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 44 del 3/12/1991. 

 

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

Il Presidente 

Dott. Germano Giuseppe 

L’Assessore Anziano 

Bazzano Rosa 

Il Vive Segretario Comunale 

Dott Listo Antonino 

 

 

******************************************************************************** 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 

23/07/2024 al 07/08/2024, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì _________ 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

 

 

******************************************************************************** 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA : 

ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n.44/91; 

 

Dalla Residenza Municipale, li _______ 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

******************************************************************************** 

 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì _______ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


